
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1834 del 25/07/2024  Pagina 1 di 6 

 
 

- SETTORE VII OPERE PUBBLICHE E GESTIONE DEL TERRITORIO -  
- U.O.C. PATRIMONIO, COMMERCIO, ATTIVITA' PRODUTTIVE, SUAP - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Mercati cittadini del mercoledì e del sabato: spostamento temporaneo dei posteggi 
siti in Viale Trieste nelle aree di Via dei Molini e Via Roma.  

 
N. det. 2024/83 
 
N. cron. 1834, in data 25/07/2024  
 

 
 

LA RESPONSABILE 
 
Visti i Decreti del Sindaco n. 10 del 29 dicembre 2021, n. 23 del 24 marzo 2022 e n. 118 del 29 
dicembre 2023, con i quali sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali di responsabilità di settore; 
 
Visto il decreto del Vicesindaco Reggente n. 78 del 19 luglio 2024 con il quale è stato conferito 
l’incarico dirigenziale all’arch. Ivo Rinaldi, Settore VII; 

Vista la determinazione n. 2723 del 28.10.2022 con la quale il Dirigente del suddetto Settore arch. Ivo 
Rinaldi ha prorogato alla sottoscritta dott.ssa Silvia Cigana, funzionario tecnico, l’incarico di Posizione 
Organizzativa dell’Unità Operativa Complessa “Patrimonio, Commercio, Attività Produttive, SUAP” fino 
al 30 novembre 2026. 

Richiamate altresì le deliberazioni: 

• del Consiglio comunale n. 73 del 21.12.2023, con oggetto “Approvazione del bilancio di 
previsione 2024/2026, della nota integrativa e dei relativi allegati”; 

• del Consiglio comunale n. 71 del 21.12.2023 con ad oggetto: “Approvazione Nota di 
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026 - Art. 170 del 
D.Lgs. n. 267/2000”; 

• della Giunta comunale n. 407 del 22.12.2023, con oggetto “Approvazione P.E.G. (Piano 
Esecutivo di Gestione) 2024/2026 parte finanziaria”; 

• della Giunta comunale n. 18 del 31.01.2024, con oggetto “Approvazione del piano integrato di 
attività e organizzazione (PIAO) 2024/2026”; 

 
Presupposti di fatto 
- richiamata la nota dell’Ufficio Edilizia Privata del 10.07.2024, con la quale quest’Ufficio è stato 
informato della concessione di suolo pubblico rilasciata per un cantiere edile a motivo della 
effettuazione di lavori di manutenzione straordinaria in Viale Trieste, comportanti delle installazioni per 
il periodo dal 08.07.2024 al 16.12.2024, h24; 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1834 del 25/07/2024  Pagina 2 di 6 

- dato atto che l’occupazione del cantiere privato di fatto investe quasi la metà di Viale Trieste e 
compromette, nelle giornate di mercato, il rispetto delle distanze minime di sicurezza; 

- considerato inoltre che risultano pervenute a questa Amministrazione diverse richieste da parte degli 
operatori di Viale Trieste volte a chiedere una collocazione diversa e migliorativa dei loro posteggi, 
mediante trasferimento in altra zona (prot.28613 del 23.04.2023, 43540 del 01.06.2023 e 59731 del 
27.07.2023); 

- considerato che l’Amministrazione Comunale per le vie brevi ha valutato opportuno, in coincidenza 
con la situazione di lavori edili privati che investe Viale Trieste per un tempo prolungato, accogliere le 
richieste di trasferimento degli operatori in altra zona;  

- considerato che le vie individuate per il nuovo collocamento dei posteggi sono Via Roma e Via dei 
Molini, come da planimetrie allegate; 

- dato atto che per la nuova assegnazione si è valutato il criterio del miglior posizionamento nella 
graduatoria di anzianità, conservando per quanto possibile le dimensioni delle concessioni in essere. 

Considerato che con prot. n. 59217 del 18.07.2024 è stato avviato il procedimento ai sensi art. 2 e 8 
della legge 241/1990 e s.m.i. per spostamento temporaneo dei posteggi siti in Viale Trieste nelle aree 
di Via dei Molini e Via Roma. I posteggi interessati sono i seguenti:  
 
operatori di Viale Trieste, giornata del sabato:  
HASSAN SYED posteggio n. 68 
MIKI SNC DI GRAPUTTI MICHELE & C.  posteggio n. 25 
GULZAR BILAL posteggio n. 64 
MATEEN MUHAMMAD posteggio n. 65 
CANCIANI ELENA posteggio n. 80 
SILVESTRI GROUP SRL posteggio n. 53 
VERONESE ROBERTA posteggio n. 23 
MODA E MAGIE SNC DI RECCHIA   CATALDO & C. posteggio n. 42 
COMPAGNONE ROBERTO (TITOLARE) affittuario EL BOUGHADLY JOUNES posteggio n. 56 
HACHIMI MAROUANE posteggio n. 43 
COSTA PAOLA posteggio n. 46 
ANDRETTA LISA posteggio n. 82 
 
operatori di Viale Trieste, giornata del mercoledì: 
YANG HAIXIAO posteggio n. 70 
LI RONGXING posteggio n. 18 
MATEEN MUHAMMAD posteggio n. 60 
ODORICO EMANUELA posteggio n. 39 
SATTAR MUHAMMAD IMRAN posteggio n. 73 
BELOURGA ZAKARIA posteggio n. 17 

Ritenuto quindi, per effetto del cantiere privato allestito in Via Trieste, di procedere allo spostamento 
dei posteggi dei mercati cittadini del mercoledì e sabato presenti nella medesima via come sopra 
specificato. 
 
 
Presupposti di diritto 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1834 del 25/07/2024  Pagina 3 di 6 

Richiamati: 

- la L.R. 29/2005 in particolare l’art.48 comma 2° il quale dispone che lo spostamento dei mercati è 
disciplinato dal regolamento comunale; 

- il “Regolamento comunale per l'esercizio del commercio su aree pubbliche” approvato dal consiglio 
Comunale con delibera n. 36 del 23.09.2019 e s.m.i. ed in particolare l'art. 11, comma 2, che prevede 
che “Per motivi derivanti dall’esecuzione di lavori pubblici, ragioni di sicurezza, ordine pubblico, 
calamità naturali, per altri motivi di interesse pubblico o per manifestazioni con notevole afflusso di 
persone, il Responsabile competente per materia può temporaneamente spostare i mercati o zone dei 
mercati, o sospenderne l'esercizio. Nessun indennizzo o risarcimento può essere preteso nei confronti 
dell’AC in tali occasioni”; 

 
Riferimenti normativi generali 
Visto l’articolo 61 dello Statuto comunale approvato con delibere di Consiglio comunale n. 1/2001 e n. 
73/2001; 

Visti i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 

Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 
comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 

 
DETERMINA 

 
per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 
 
1) tutti gli operatori mercatali in premessa indicati situati in Viale Trieste nelle giornate del sabato e del 
mercoledì dovranno spostarsi nei posteggi assegnati in Via dei Molini e Via Roma, come indicato nelle 
planimetrie allegate che fanno parte integrante del presente provvedimento, a decorrere dal 
31/07/2024 per gli operatori del mercoledì e a decorrere dal 03/08/2024 per gli operatori del sabato, 
ovvero, più precisamente:  

operatori di Viale Trieste, giornata del sabato:  
HASSAN SYED posteggio n. 68, verrà collocato in Via dei Molini, con la seguente metratura: m. 10 x 
5   
MIKI SNC DI GRAPUTTI MICHELE & C.  posteggio n. 25, verrà collocato in Via dei Molini, con la 
seguente metratura: m. 9 x 5  
GULZAR BILAL posteggio n. 64, verrà collocato in Via dei Molini, con la seguente metratura: m. 10 x 
5  
MATEEN MUHAMMAD posteggio n. 65, verrà collocato in Via dei Molini, con la seguente metratura: 
m. 8 x 5 
CANCIANI ELENA posteggio n. 80, verrà collocato in Via dei Molini, con la seguente metratura: m. 9 x 
5 
SILVESTRI GROUP SRL posteggio n. 53, verrà collocato in Via Roma, con la seguente metratura: m. 
8 x 5 
VERONESE ROBERTA posteggio n. 23, verrà collocato in Via Roma, con la seguente metratura: m. 9 
x 5 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1834 del 25/07/2024  Pagina 4 di 6 

MODA E MAGIE SNC DI RECCHIA   CATALDO & C. posteggio n. 42, verrà collocato in Via Roma, 
con la seguente metratura: m. 13 x 5 
COMPAGNONE ROBERTO (TITOLARE) - affittuario EL BOUGHADLY JOUNES posteggio n. 56, 
verrà collocato in Via Roma, con la seguente metratura: m.7 x 5 
HACHIMI MAROUANE posteggio n. 43, verrà collocato in Via Roma, con la seguente metratura: m. 
10 x 5 
COSTA PAOLA posteggio n. 46, verrà collocato in Via Roma, con la seguente metratura: m. 12 x 5 
ANDRETTA LISA posteggio n. 82, verrà collocato in Via Roma, con la seguente metratura: m. 10 x 5 

operatori di Viale Trieste, giornata del mercoledì: 
YANG HAIXIAO posteggio n. 70, verrà collocato in Via Roma, con la seguente metratura: 10 m x 5 m 
LI RONGXING posteggio n. 18, verrà collocato in Via Roma, con la seguente metratura: 11 m x 5 m 
MATEEN MUHAMMAD posteggio n. 60, verrà collocato in Via Roma, con la seguente metratura: 10 m 
x 5 m 
ODORICO EMANUELA posteggio n. 39, verrà collocato in Via Roma, con la seguente metratura: 9 m 
x 5 m 
SATTAR MUHAMMAD IMRAN posteggio n. 73, verrà collocato in Via Roma, con la seguente 
metratura: 9 m x 5 m 
BELOURGA ZAKARIA posteggio n. 17, verrà collocato in Via Roma, con la seguente metratura: 9 m x 
5 m 

La nuova collocazione dei posteggi rimarrà in essere per tutta la durata dell’occupazione del cantiere 
edile in Viale Trieste e comunque fino al completamento della procedura di evidenza pubblica per 
l’assegnazione delle nuove concessioni dei mercati cittadini. 

2) di incaricare il Comando Polizia Municipale dell’attuazione della presente determinazione 
apportando eventuali e necessari aggiustamenti in sede di definitiva dislocazione posteggi. 

3) di notificare il presente provvedimento via pec alle ditte suddette; 

4) di mandare il presente provvedimento all’U.O.C. Tributi per quanto di competenza; 

5) di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio on-
line e nella sezione del sito web del Comune dedicata al mercato; 
 
6) manda a: 

-  Al Vicesindaco Reggente e Assessore alla Cultura Alberto Parigi 
- Assessore al Commercio – SUAP – Elena Ceolin 
- Al Segretario Generale Gianpietro Cescon 
- Dirigente del Settore VII Opere pubbliche e gestione del Territorio Ivo Rinaldi 
- Polizia Municipale Pordenone 
- U.O.C Lavori Pubblici 
- U.O.S. Viabilità 
- U.O.C Edilizia Privata 
- U.O.C Cultura Sport e Grandi Eventi 
- U.O.C. Tributi 
- Ufficio URP 
- Ufficio Redazione sito Web istituzionale 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1834 del 25/07/2024  Pagina 5 di 6 

- Magazzino Comunale 
 
UFFICI/ENTI ESTERNI 

- Questura di Pordenone 
- Prefettura di Pordenone 
- Comando Gruppo Guardia di Finanza – Nucleo Polizia Tributaria 
- Sezione Polizia Stradale di Pordenone 
- Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Pordenone 
- Azienda Sanitaria del Friuli Occidentale (ASFO) 
- Centrale Operativa 118 c/o Azienda Ospedaliera “S. Maria degli Angeli” 
- G.E.A. SPA    
- GSM Pordenone 
- Taxisti 
- ATAP 
- Teatro Verdi 
- Turismo FVG – Pordenone 

 
 
 
 

ASSOCIAZIONI DI CATEGORIA E DI TUTELA DEI CONSUMATORI 
-  ASCOM 
- CONFESERCENTI 
- ASSOCIAZIONE DEL COMMERCIO AMBULANTE E DELLA MICROIMPRESA - GOIA – UGL 
- COLDIRETTI 
- CONFEDERAZIONE ITALIANA AGRICOLTORI 
- CONFAGRICOLTURA 
- UIL – TUCS 
- ADICONSUM 
- FEDERCONSUMATORI 

 
 

DICHIARA 
 
Che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non sussistono le cause di astensione previste 
dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di 
Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis 
della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 

 
La presente determina viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico 
 
 
 
 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1834 del 25/07/2024  Pagina 6 di 6 

  
 
 Il responsabile 
Pordenone, 25 luglio    2024 SILVIA CIGANA 
 



 Atto n. 1834 del 25/07/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CIGANA SILVIA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 25/07/2024 16:23:47


